
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Procedura  aperta,  in  modalità  telematica,  per  la  fornitura  in  accordo  quadro  di  sistemi  di 

stabilizzazione  per  chirurgia  vertebrale  per  le  esigenze  della  U.O.C.  Neurochirurgia  di  AORMN. 

Aggiudicazione  definitiva

VISTO   il documento istruttorio, riportato  in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VIST A   l ’ attestazion e    de i   Direttor i UOC Farmacia,   UOC Bilancio, Patrimonio e    Coordinamento Investime nti  in 

riferimento alla spesa, UOC Gestione Approvvigionamenti Beni Servizi e Logistica  e UOC Controllo di Gestione;

DETERMINA

1. di prendere atto   delle  risultanze   delle  operazioni  d i  gara   relativ e    alla  procedura  aperta,  indetta  con 

determina  n.   65/DG/20 20  e  finalizzata  alla  conclusione  di  accordi  quadro   con  più  operatori  economici, 

della  durata di 4 anni,  per  la   fornitura di sistemi di stabilizzazione per chirurgia vertebrale da destinare 

alla  U . O . C .   Neurochirurgia  di  AORMN,   come  da  graduatoria  finale  contenuta  nel  verbale  di  seduta   del    

 2 3 /03/2021  ( già pubblicato sul sito aziendale  – bandi di gara e contratti –   atti e documenti  art .  29  D.lgs  n. 

50/2016 smi) e riportata nel documento istruttorio del presente atto ( tabella B) ; 

2. d i prendere atto  che   l’importo   di  aggiudicazione presunto   complessivo  è  pari  ad   € 1.108.424,32   Iva 

esclusa,   oltre  ad   un massimo  di  ulteriori   € 443.369,73  I va  esclusa ,    a  titolo  di  opzione  di  acquisto   sui 

quantitativi   nella  misura  del   40%  dell’importo  aggiudicato ,  così  come  risulta   da   prospetto  allegato  al 

presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (all. n.1); 

3. di  prendere atto  dell’avvenuta  esclusione  delle   società    dettagliatamente   indicate  nel   documento 

istruttorio   (tabella  A) ,   non  avendo  le  stesse   raggiunto  il  punteggio  tecnico  minimo  fissato  dalla 

documentazione di gara;   delle citate   esclusioni   è stata data apposita comunicazione   ai s e n si dell’art.   76 

del D.Lgs. 50/2016 smi e della L.241/90 smi tramite PEC; 

4. di prendere atto  che ,  gli accordi quadro verr anno  sottoscritt i   esclusivamente  con  gli  operatori economici 

che   hanno   ottenuto i  seguenti punteggi: maggiore o uguale a 42 per  il punteggio qualità, e maggiore o 

uguale a 5 per il punteggio prezzo; 

5. di prende atto che  l a stipula degli accordi quadro e  dei  relativi contratti  estimatori aventi ad oggetto la 

fornitura   di  sistemi  di  stabilizzazione  per  chirurgia  vertebrale  da  destinare  alla  UOC  Neurochirurgia  di 

AORMN,  avverrà  secondo i  criteri predeterminati dal l’art .  23  del  Disciplinare di gara nonché  dell’ art. 8  del   

Capitolato Tecnico, ed alle offerte tecniche ed economiche (all.ti nn. 2 e 3) presentate in sede di gara; 



2

6. di  prendere atto   che la formalizzazione  degli accordi quadro  e  dei  relativi contratti estimatori   avve rrà  in 

conformità  a gli  schemi     a pprovat i   con  la  richimata  determina  di  indizione,   mediante  sottoscrizione   con 

modalità  elettronica,  e  sotto  condizione  risolutiva  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere 

generale di cui all’art.80 del D. Lgs. n.50/2016 smi;   

7. di prendere atto   che  gli  accordi  quadro  ed  i  relativi  contratti  estimatori   avranno  durata  di  48  mesi   a 

decorrere dalla data ivi indicata, presumibilmente il 01/06/2021;

8. di dare atto  che   la  fornitura  oggetto  della  presente  determina  sarà  gestita  come  previsto  dalla 

documentazione di gara, in conto deposito o in conto deposito temporaneo con l’eventuale presenza dello   

specialist;     

9. di prendere atto   che   la  cauzione  definitiva  a  carico  dell’aggiudicatari  a  garanzia  degli  obblighi 

contrattuali, saranno  costituite  in ottemperanza alle disposizioni di cui al  D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

10. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento investimenti di prevedere un apposito

accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del   D.Lgs.   50/2016  e   s.m.i.   nel  bilancio  di  competenza,     

prudenzialmente  fino  al  2% dell’importo  a  base  d’asta,  per  le motivazioni  analiticamente  riportate  nel     

documento  istruttorio,  e  comunque  l’aliquota  da  applicare  verrà  definita  da  apposito  regolamento  che     

verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

11. di nominare , ai sensi dell’art. 101, comma 1, del   D.Lgs.  n°50/2016    smi , Direttore dell’Esecuzione del     

contratto   la   Coord .   d el  Blocco  Operatorio,  dott.ssa  Marg h erita  Guidi,   il   quale  è  responsabile 

dell’accettazione delle prestazioni ai fini dell’esecuzione del presente atto;  

12. di nominare   Verificatore  di  conformità  amministrativo  contabile  del  contratto  di  cui   al  presente 

provvedimento   della  presente  determina  la  Dott.ssa  Assunta  Pedini  della  U.O.C.  Gestione 

Approvvigionamento beni, servizi e logistica;

13. di dare atto che la pubblicazione degli esiti di gara avverrà ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

14. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma dell’art.17 della L.R. 26/96;

15. di  dare atto  che la presente determinazione non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge    

n.412/91 e dell’art.1 della L.R. n.36/2013;

16. di  dare  atto  che,  a norma dell’art.  28  comma 6 della  L.R.  26/96 e  ss.mm.ii.,  la  presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    Dott. Antonio Draisci                          Dr. Edoardo Berselli 

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. Gestione approvvigionamento di beni, servizi e logistica)

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i. , recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti e dei servizi 

postali, nonché per  il riordino della disciplina vigente  in materia di contratti pubblici relativi a  lavori, 

servizi e forniture”;

- D.lgs   n. 56/2017  recante ad oggetto “  Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;

- L. n.55 del 14 giugno 2019 recante ad oggetto  “ Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici”.  Co

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”.

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018  recante ad 

og g etto:   “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del 

programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/07/2018  recante  ad  oggetto:    

”Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi  dell’art.  9  comma  3.  del  decreto  legge 

24/04/2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2014 n.89”;

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti , n. 49 del 7 marzo 2018 recante ad

oggetto: “ Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle

- funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”; 

Determine di riferimento

 Determina n°65 /DG del 06/02/2020    recante  ad  oggetto:  “ Procedura  aperta,  in  modalità 

telematica,    finalizzata  alla    stipula  di  accordo quadro per  fornitura di  sistemi  di  stabilizzazione per 

chirurgia  vertebrale  per le esigenze  della UOC Neurochirurgia di AORMN. Indizione”; 



4

 Determina n° 222 /DG del 19/05/2020    recante  ad  oggetto:   “ Procedura  aperta,  in  modalità 

telematica,  finalizzata  alla  stipula  di  accordo  quadro  per  fornitura  di  sistemi  di  stabilizzazione  per 

chirurgia  vertebrale  per  le  esigenze  della  UOC  Neurochirurgia  di  AORMN.  Errata  corrige  Capitolato 

Tecnico”.

 Determina n °  442/DG del 2/09/2020  recante  ad  oggetto  “ Procedura  aperta,  in  modalità 

telematica,    finalizzata  alla    stipula  di  accordo quadro per  fornitura di  sistemi  di  stabilizzazione per 

chirurgia    vertebrale  da  destinare  alla  UOC  Neurochirurgia  di  AORMN,  indetta  con  determina 

65/DG/2020. Nomina Commissione Giudicatrice”.

 

Con la richiamata determina n° 65  /DG / 2020 ,  veniva  autorizzat a ,  in ragione delle   motivazioni ivi riportate alla 

quale si fa espresso rinvio,  l’indizione di una procedura aperta   ex art.  60 del D . lgs .   n. 50/2016  smi , in modalità   

telematica  (con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa),   finalizzata alla conclusione di  accordi  

quadro  di  durata  quadriennale,  per  la  fornitura,  suddivisa  in  n°   10   lotti,  di    sistemi  di  stabilizzazione  per 

chirurgia vertebrale da destinare alla UOC Neurochirurgia di AORMN   di  importo co mplessivo a base d’asta di 

euro  1.206.880,00  iva esclusa  oltre  ad  eventuale opzione di  acquisto del 40% sulla quantit à   aggiudicata ,   per 

un  valore massimo di €482.752,00 iva esclusa. 

Seguiva ,  pertanto,   pubblicazione  del  bando   di  gara  a   norma  di  legge,  con  termine  ultimo  di  presentazione 

delle offerte fissato (a seguito di sospensione dei procedimenti per emergenza  Covid  -19) il giorno 16/06/2020  

; 

a tale fine veniva caricata tutta la documentazione di gara sulla piattaforma telematica aziendale. 

Con provvedimento n. 222/DG/2020, si procedeva, altresì, a modificare la documentazione di gara. 

Alla fissata scadenza presentavano offerta i seguenti operatori economici in relazione ai lotti sotto indicati : 

1. B. BRAUN MILANO S.P.A.( lotto 1);  

2. SIAD Healthcare S.p.A. (lotto 1);  

3. MEDICA  Srl (lotto 1-3-4-5-6-7-8-9-10); 

4. PRIMED srl Società con Unico Socio (lotto 1-3-5-7-8-);

5. UBER ROS SPA (lotto 1-2-4-5-6-7-8);

6. SILONY MEDICAL INTERNATIONAL AG (lotto 1-6-7-8);

7. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.p.A. (lotto 1-3-4-5-6-7-8);

8. AMS Group s.r.l.  (lotto 1-5-7-8);

9. ZIMMER BIOMET ITALIA  S.r.l. (lotto 1-2-3-4-6-7- );

10. GLOBUS MEDICAL ITALY SRL (lotto 1-2-4-5-6-7-9-10);

11. STRYKER ITALIA SRL S.U  (lotto 1-2-3-4-5-6-7-8);

12. MEDACTA ITALIA SRL  (lotto 1-3-4-5-6-7-8); 

13. ELISON SRL (lotto 1-2-3-6-7-8); 

14. NUVASIVE ITALIA S.R.L. (lotto 1-3-5-6-7-8-9);

15. DIEMME DISPOSITIVI MEDICI S.R.L. (lotto 1-2-5)

MEDTRONIC ITALIA SPA (lotto 1-2-3-4-5.-6-7-8-10).



5

La procedura di aggiudicazione  proseguiva secondo le disposizioni previste dalla  normativa vigente  in materia ,   

c ome   r isulta  dai  verbali  sotto     elencati,  verbali  tutti  pubblicati  sul  sito  aziendale  dell’Azienda  Ospedaliera 

Ospedali Riuniti Marche Nord.   

Per completezza, si dettagliano le date di espletamento delle sedute di gara:

 

 verbale  del   16/06/202 0   relativo  a   seduta  pubblica  di  apertura  busta  digitale  A  -  documentazione 

amministrativa;

 verbale del  15 luglio 2020  relativo a  seduta riservata di verifica dei documenti amministrativi contenuti 

nella busta digitale A, ammissione degli operatori economici ed esiti procedura di soccorso istruttorio; 

 verbal i  del   22 /09 /20 20   e  del  5 ottobre 2020  relativi a  sedut e  pubblic he di  apertura della busta digitale 

B – documentazione tecnica;

 verbal i  del  7 / 01/ 20 2 1 ,  dell’  11/01/202 1 ,  dell’  8/02/202 1  e  del  18/03/202 1  relativi a  sedute  riservat e  

di valutazione offerte tecniche da parte della Commissione Giudicatrice; 

 v erbal i  del  18 / 03 /20 2 1  e  del  22/03/202 1  relativi a  s edute  pubbli che  di apertura offerte economiche  e 

predisposizione della graduatoria; 

Come emerge dai verbali sopra riportati, i n occasione del la verifica ,  in seduta riservata ,  della documentazione 

amministrativa ,   veniva ,      esperito   il  procedimento del  soccorso  istruttorio  ex art .  83  comma 9 del   D . lgs   n.    

50/2016   smi   nei  confronti  dell a    ditta   Diemme   Dispositivi,   procedimento   esitato  positivamente 

(documentazione agli atti).   

Completate le fasi di esame della busta amministrativa nonché di valutazione delle offerte tecniche,  

seguivano le sedute pubbliche di apertura delle offerte economiche ove la commissione procedeva:   

 alla  lettur a  dei   punteggi    attribuiti    alle    singole    offerte    tecniche    e  inserimento  degli  stessi  nella 

Piattaforma di e-procurement di questa Azienda;

 alla  lettura delle ditte   non ammesse alla  fase di  apertura delle  offerte  economiche     per non aver       

raggiunto  la soglia minima prevista per il punteggio tecnico, pari a 42 punti;  

 all’apertura della busta contenente l’offerta economica dei restanti operatori economici;   

 alla  individuazione    dell ’unico    parametro    numerico    finale    per    la    formulazione    della    graduatoria,    ai     

sensi  dell’art.  95,  comma  9  del  Codice. 

A tale riguardo si segnalano gli  operatori  economici esclusi unitamente ai lotti di riferimento:

Tabella  A

 lotti   Ditte escluse 

1  B. Braun Milano Spa

 Siad Health Care srl 

 Primed srl Società a Socio Unico 

 AMS Group srl 



6

 Uber Ros spa 

 Globus Medical Italy srl

 Medacta Italia srl 

2  Uber Ros Spa 

 Elison srl

 Diemme Dispositivi Medici 

3  Medacta Italia srl 

 Elison srl

4  Uber Ros Spa 

 Zimmer Bioment Italia srl 

 Globus Medical Italy srl 



5  Uber Ros Spa 

 Johnson e johnson Medical spa 

 AMS Group srl 

 Medacta Italia srl

 Diemme Dispositivi Medici

7  Uber Ros Spa 

8  AMS Group srl 

 Medacta Italia srl

 Elison srl

10  Globus Medical Italy srl

In esito alle ridette operazioni di gara, la scrivente stazione appaltante  attribuiva l’unico parametro numerico 

finale  ai fini della redazione delle   graduatori a , così   come risulta dal prospetto sotto riportato e già pubblicato 

nel sito aziendale    - sezione bandi di gara e contratti    “ A tti e documenti ex art 29 del d .   lgs . n.    50/2021 ”  

comprensivo dei punteggi tecnici ed economici attribuiti agli operatori economici ammessi alla fase di apertura 

delle buste economiche.       

Tabella n. 2 

LOTTO 1 CAGE CERVICALI
       

228.000 importo a base d'asta      

punteggio max 30       



7

Opertatore Economico
Punteggio  
tecnico 
riparametrato
finale  come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

                     
Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 
(PT+PE)  

MEDICA SRL 

54,559 227.316,00 €                    0,00300   0,003 0,30
0,300

             54,859   

 SILONY MEDICAL INTERNATIONAL 
AG

48,309
205.200,00 €                    0,10000   

0,100 
10,00 10,000              58,309   

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
S.p.A.

45,809
183.654,00 €                    0,19450   

0,194 
19,40 19,400              65,209   

ZIMMER  BIOMET ITALIA SRL  68,500
205.200,00 €                    0,10000   

0,100 
10,00 10,000              78,500   

STRYKER ITALIA SRL S.U. 46,118 152.000,00 €
                   0,33333   

0,333 
33,30 30,000              76,118   

ELISON  srl 44,559
133.000,00 €                    0,41667   

0,416 
41,60 30,000              74,559   

NUVASIVE ITALIA SRL  52,309
190.000,00 €                    0,16667   

0,166 
16,60 16,600              68,909   

DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL  42,206
144.400,00 €                    0,36667   

0,366 
36,60 30,000              72,206   

MEDTRONIC ITALIA SPA 52,868 209.547,20 €                    0,08093   0,080 8,00 8,000              60,868   

LOTTO 2 PROTESI DI DISCO 
CERVICALI

       

80.000 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 

ZIMMER  BIOMET ITALIA SRL  70,000 70.752,00 €                 0,115600   0,115 11,50 11,500              81,500   

 GLOBUS MEDICAL ITALY SRL 43,824 78.400,00 €                 0,020000   0,020 2,00 2,000              45,824   

STRYKER ITALIA SRL  50,221 54.400,00 €                 0,320000   0,320 32,00 30,000              80,221   

MEDTRONIC ITALIA SPA 45,162 76.352,96 €                 0,045588   0,045 4,50 4,500              49,662   

        

LOTTO 3 PLACCA CERVICALE 
ANTERIORE IN TITANIO

       

26.880 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 

MEDICA SRL 
70,000 21.994,08 €                 0,181768   0,181 18,100 18,100              88,100   

PRIMED SRL SOCIETA' CON SOCIO 
UNICO 

61,000
26.400,10 €                 0,017854   

0,017 
1,700 1,700              62,700   

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
S.p.A.

52,500
24.583,68 €                 0,085429   

0,085 
8,500 8,500              61,000   

ZIMMER  BIOMET ITALIA SRL  56,824 21.840,00 €                 0,187500   0,187 18,700 18,700              75,524   



8

STRYKER ITALIA SRL  49,691 23.040,00 €                 0,142857   0,142 14,200 14,200              63,891   

NUVASIVE ITALIA S.R.L. 56,147
26.880,00 €

                                 
-     

0,000 
0,000 0,000              56,147   

MEDTRONIC ITALIA SPA 49,500 26.363,04 €                 0,019232   0,019 1,900 1,900              51,400   

       

LOTTO 4 SISTEMA DI 
STABILIZZAZIONE 
OCCIPITO-CERVICO- TORACICO IN 
TITANIO        

24.800 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo  

MEDICA SRL 
69,250 22.885,76 €                 0,077187   0,077 7,70 7,700              76,950   

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
S.p.A.

55,000
23.361,04 €                 0,058023   

0,058 
5,80

5,800
             60,800   

STRYKER ITALIA SRL  57,250 15.920,00 €                 0,358065   0,358 35,80 30,000              87,250   

MEDACTA  ITALIA SRL  42,500 20.684,16 €                 0,165961   0,165 16,50 16,500              59,000   

MEDTRONIC ITALIA SPA 43,750 22.244,32 €                 0,103052   0,103 10,30 10,300              54,050   

        

LOTTO 5 SISTEMA DI 
STABILIZZAZIONE PER RIDUZIONE 
MICROMETRICA DELLE 
SPONDILISTESI        

480.000 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 

MEDICA SRL 
70,000 430.084,00 €                 0,103992   0,103 10,30 10,300              80,300   

PRIMED SRL SOCIETA' CON SOCIO 
UNICO 

47,264
455.378,00 €                 0,051296   

0,051 
5,10 5,100              52,364   

GLOBUS  MEDICAL SRL  43,382 470.000,00 €                 0,020833   0,020 2,00 2,000              45,382   

STRYKER ITALIA SRL  46,323 300.000,00 €                 0,375000   0,375 37,50 30,000              76,323   

NUASIVE ITALIA SRL  48,029 418.000,00 €                 0,129167   0,129 12,90 12,900              60,929   

MEDTRONIC ITALIA SPA 46,029 344.000,00 €                 0,283333   0,283 28,30 28,300              74,329   

        

LOTTO 6 SISTEMA DI 
STABILIZZAZIONE VERTEBRALE IN 
TITANIO PER LA TRAUMATOLOGIA        

50.000 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 



9

MEDICA SRL 
68,824 43.008,40 €                 0,139832   0,139 13,900 13,900              82,724   

 UBER ROS SPA
46,544 23.859,60 €                 0,522808   0,522 52,200 30,000              76,544   

 SILONY MEDICAL INTERNATIONAL 
AG 47,794 34.560,00 €                 0,308800   0,308 30,800 30,000              77,794   

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
S.p.A.

58,894
38.188,80 €                 0,236224   0,236 23,600 23,600              82,494   

 Zimmer Biomet Italia S.r.l. 48,971 37.440,00 €                 0,251200   0,251 25,100 25,100              74,071   

 GLOBUS MEDICAL ITALY SRL 44,044 40.000,00 €                 0,200000   0,200 20,000 20,000              64,044   

STRYKER ITALIA SRL S.U. 51,471 30.000,00 €                 0,400000   0,400 40,000 30,000              81,471   

MEDACTA ITALIA SRL 49,706 30.912,00 €                 0,381760   0,381 38,100 30,000              79,706   

 ELISON SRL 51,471 36.800,00 €                 0,264000   0,264 26,400 2,640              54,111   

NUVASIVE ITALIA SRL   55,000 41.800,00 €                 0,164000   0,164 16,400 16,400              71,400   

MEDTRONIC ITALIA SPA 56,324 44.040,00 €                 0,119200   0,119 11,900 11,90              68,224   

        

LOTTO 7 SISTEMA DI 
STABILIZZAZIONE VERTEBRALE 
PERCUTANEO E/O MININVASIVO        

26.400 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 

MEDICA SRL 
70,000 26.183,52 €                 0,008200   0,008 0,80 0,80              70,800   

PRIMED SRL SOCIETA' CON SOCIO 
UNICO 

65,559
25.654,68 €                 0,028232   

0,028
2,80 2,80              68,359   

 SILONY MEDICAL INTERNATIONAL 
AG

44,559
20.736,00 €                 0,214545   

0,214
21,40 21,40              65,959   

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
S.p.A.

60,442
19.543,68 €                 0,259709   

0,259
25,90 25,90              86,342   

AMS GROUP SRL  48,971 22.560,00 €                 0,145455   0,145 14,50 14,50              63,471   

 Zimmer Biomet Italia S.r.l. 52,383 17.971,20 €                 0,319273   0,319 31,90 30,00              82,383   

 GLOBUS MEDICAL ITALY SRL 50,618 24.000,00 €                 0,090909   0,090 9,00 9,00              59,618   

STRYKER ITALIA SRL S.U.
55,559 20.400,00 €                 0,227273   0,227 22,70 22,70              78,259   

MEDACTA ITALIA SRL 
47,971 22.993,92 €                 0,129018   0,129 12,90 12,90              60,871   

ELISON SRL 
46,206 19.680,00 €                 0,254545   0,254 25,40 25,40              71,606   

NUVASIVE ITALIA SRL 
55,324 25.080,00 €                 0,050000   0,050 5,00 5,00              60,324   

MEDTRONIC ITALIA SPA 
56,324 25.502,40 €                 0,034000   0,340 34,00 30,00              86,324   

         

LOTTO 8 CAGE LOMBARI - TLIF O PLIF O OLIF       

10.800 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 

MEDICA SRL 
70,000 8.474,76 €                 0,215300   0,215 21,50 21,50              91,500   



10

PRIMED SRL SOCIETA' CON SOCIO 
UNICO 

62,824
4.848,228 €                 0,551090   

0,551 
55,10 30,00              92,824   

UBER ROS SPA  43,647 8.280,00 €                 0,233333   0,233 23,30 23,30              66,947   

SILONY MEDICAL INTERNATIONAL 
AG

45, 676
8.640,00 €                 0,200000   

0,200 
20,00 20,00 65,676

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
SPA 

54,118
7.749,00 €                 0,282500   

0,282 
28,20 28,20              82,318   

STRYKER ITALIA SRL S.U. 48,941 9.000,00 €                 0,166667   0,166 16,60 16,60              65,541   

NUVASIVE ITALIA SRL  51,589 9.660,00 €                 0,105556   0,105 10,50 10,50              62,089   

MEDTRONIC ITALIA SPA 48,941 10.560,00 €                 0,022222   0,022 2,20 2,20              51,141   

         

LOTTO 9 CAGE LOMBARI MODULARI        

252.000 importo a base d'asta      

punteggio max 30       
Opertatore Economico

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 

MEDICA SRL 
70,000 97.764,80 €                 0,612044   0,612 61,20 30,00           100,000   

 GLOBUS MEDICAL ITALY SRL 55,098 224.000,00 €                 0,111111   0,111 11,10 11,10              66,198   

NUVASIVE ITALIA SRL  68,824 112.700,00 €                 0,552778   0,552 55,20 30,00              98,824   

        

Lotto 10 SISTEMA AD ESPANSIONE 
PER SOSTITUZIONE CORPI 
VERTEBRALI IN TITANIO importo a base d'asta      

28.000 30       

punteggio max

Punteggio 
Tecnico come 
da 
piattaforma 

Offerta economica  Ri=Ribasso offerto
Ri=Ribasso 
per calcolo

Pei

Riporto 
punteggio 
economico
con limite  
30 max

 Punteggio 
complessivo 

Opertatore Economico
        

MEDICA SRL  70,000 27.320,80 €                 0,024257   0,024 2,40 2,40              72,400   

MEDTRONIC ITALIA SPA 64,383 21.600,00 €                 0,228571   0,228 22,8 22,80              87,183   

In ossequio a quanto previsto dalla documentazione di gara il RUP , procedeva ,   ai sensi dell’ art.  9 7  del D . lgs .    

n.   50/2016   smi ,  a ll’esame  delle  offerte   delle   ditte  risultate  a nomale ;  in  particolare  venivano  esaminati  i 

giustificativi presentati dalle ditte   STRYKER ITALIA SRL S.U. ,   per  il  lotto 4 e ,  PRIMED   srl  Società con Unico 

Socio, per il lotto 8. 

In esito ad atte n ta val u t a zione  in ordine alla serietà,  sostenibilità e  realizzabilità delle offerte prese n tate,   il 

RUP riteneva le offerte medesime congrue (vedasi documentazione agli atti). 

A questo punto, i n considerazione di quanto  esposto ,  si propone di  approvare  le  risultanze di gara ,  così come   

dettagliate dai  richiamati  verbali  delle sedute del 18 e 22 marzo u.s. e sopra riportate.  

A tale riguardo  preme rammentare   c he nessun accordo  quadro  verrà stipulato con le ditte che hanno ottenuto 

un punteggio economico inferiore a 5. 



11

In   coerenza  con quanto   previsto dal   C apitolato Tecnico,   si  procederà   all a  stipula degli  accordi   quadro   e dei 

relativi contratti estimatori per un totale  complessivo  di euro   1.108.424,32  iva esclusa  oltre al  € 443.369,73    

iva   esclusa   a  titolo  di  opzione ,  n ei  termini  ed  alle  condizioni   previste  dalla  documentazione  di  gara   ed  alle 

offerte  tecniche ed  economiche ,  con le ditte  specificate nel prospetto allegato al presente provvedimento quale 

sua parte integrante e sostanziale (all. nn 1, 2 e 3).

Per quanto concerne  il  valore complessivo di aggiudicazione  dell’accordo quadro per ogni  lotto,   si evidenzia 

che  lo  stesso  è  stato  prudenzialmen t e  stimato  sulla  scorta  dell’offerta  economica    massima   risulta 

aggiudicataria dell’ a ccordo  q uadro ; a tal proposito  si rileva  che d al l ’espletamento della  presente procedura è   

derivato comunque un risparmio pari ad € 98.455,68. 

In  merito   alle  modalità  di  stipula  degli  accordi  quadro,   si  fa  espresso  rinvio  ai   criteri  pre determinati   dal 

Disciplinare di gara e capitolato tecnico: 

(….)L’accordo quadro ed i relativi accordi specifici/estimatori  verranno stipulati con le seguenti modalità: 

a) In caso di soli due operatori economici aggiudicatari: al primo in graduatoria verrà affidato almeno il 60% 

dei  quantitativi  oggetto  del  lotto,  al  secondo  i n   graduatoria  potrà  essere  affidato  massimo  il  40%  dei 

quantitativi  oggetto  del  lotto  sulla  base  delle  esigenze  cliniche  e  terapeutiche  specifiche  che  ad 

insindacabile giudizio degli utilizzatori giustificano l’acquisto dello specifico dispositivo;

b) In caso di più di due operatori economici aggiudicatari: al primo  in graduatoria verrà affidato almeno  il 

40%  dei  quantitativi  oggetto  del  lotto,  ai  restanti  operatori  economici  in  graduatoria  potranno  essere 

affidati  massimo  la  suddivisione  della  restante  quota  percentuale  sulla  base  delle  esigenze  cliniche  e 

terapeutiche specifiche che ad insindacabile giudizio degli utilizzatori giustificano l’acquisto dello specifico 

dispositivo;  resta inteso che la singola quota da attribuire ai restanti operatori economici ( dal secondo in 

poi)  dovrà essere inferiore al 40%  dei quantitativi oggetto del lotto”.  

Si precisa ,  inoltre ,  che la fornitura   de qua   sarà gestita in conto deposito e conto deposito temporaneo secondo 

le  modalità  disciplinate  dal  contratto  estimatorio  allegato  all’ accordo  quadro  il  cui  schema  è  stato 

precedentemente approvato con la richiamata determina di indizione.

E’  prevista  un ’ opzione  di  incremento  sui  quantitativi  del  contratto,  fino  ad  importo  massimo  del  40%,  d a 

esercitarsi entro la durata contrattuale di 24 mesi ed alla presenza delle seguenti condizioni: 

- emergere di nuove esigenze aziendali;

-  verifica  dell’assenza  di  convenzione  Consip  o  di  fornitura  aggiudicata  dal  soggetto  aggregatore  avente 

condizioni economiche migliorative.

Nessuna pretesa può essere avanzata dall’aggiudicatario per la mancata attivazione delle opzioni.

Gli accordi quadro a vranno durata di   mesi 48 salvo  le  facoltà di  recesso  ivi previste a partire dalla data  ivi 

indicata ,   presumibilmente  fissata  per  il  giorno   1/06 /202 1 ;   la  stipula  degli  stessi  avverrà  sotto  condizione 

risolutiva dell'esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall'art. 

80 del D.Lgs. n.50/2016 smi.  

Relativamente alla presa nota della spesa nel budget della UOC Farmacia, si rinvia alla comunicazione ID .  n.    

721023  del  22/04/2021   a   cura  del  Direttore  UOC  Farmacia,  Dr.  Mauro  Mancini,  che  si  allega  al  presente 

provvedimento  quale sua parte integrante e sostanziale (all. n.4).

Da ultimo si segnala che la Direzione Generale ha indicato:



12

- la Coordinatrice del Blocco Operatorio, Marg h erita Guidi,   quale  dipendente deputato alla vigilanza sulla 

corretta esecuzione del contratto (D.E.C.) ai sensi dell’art 101 del D.lgs n. 50/2016 smi; 

- l a  dott.ssa  Assunta  Pedini,  (collaboratore  amministrativo  presso  la  scrivente  UOC),   verificatore   di 

Conformità Amministrativo /Contabile del contratto ai sensi dell’art 102 del D.lgs n. 50/2016 smi. 

Tutto ciò premesso si propone il seguente schema di determina:

1. di prendere atto  delle risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura aperta, indetta con 

determina n. 65/DG/2020 e finalizzata alla conclusione di accordi quadro  con più operatori economici, 

della   durata  di  4  anni,  per  la     fornitura  di  sistemi  di  stabilizzazione  per  chirurgia  vertebrale  da 

destinare alla U.O.C. Neurochirurgia di AORMN,   come da graduatoria  finale contenuta nel verbale di 

seduta del  23/03/2021 (già pubblicato sul sito aziendale – bandi di gara e contratti – atti e documenti 

art. 29 D.lgs n. 50/2016 smi) e riportata nel documento istruttorio del presente atto  (Tabella B); 

2. di prendere atto  che   l’importo di aggiudicazione presunto complessivo è pari ad  €1.108.424,32  Iva 

esclusa,  oltre ad un massimo di ulteriori  €443.369,73  Iva esclusa, a titolo di opzione di acquisto sui 

quantitativi nella misura del 40% dell’importo aggiudicato, così come risulta da prospetto allegato al 

presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (all. n.1); 

3. di prendere atto  dell’avvenuta  esclusione  delle  società  dettagliatamente  indicate  nel  documento 

istruttorio  (tabella  A),  non  avendo  le  stesse  raggiunto  il  punteggio  tecnico  minimo  fissato  dalla 

documentazione di gara; delle citate esclusioni è stata data apposita comunicazione ai sensi dell’art. 

76 del D.Lgs. 50/2016 smi e della L.241/90 smi tramite PEC;  

4. di prendere atto   che,  gli  accordi  quadro  verranno  sottoscritti  esclusivamente  con  gli  operatori 

economici che hanno ottenuto i seguenti punteggi: maggiore o uguale a 42 per il punteggio qualità, e 

maggiore o uguale a 5 per il punteggio prezzo; 

5. di prende atto che  la stipula degli accordi quadro e dei relativi contratti estimatori aventi ad oggetto 

la fornitura  di sistemi di stabilizzazione per chirurgia vertebrale da destinare alla UOC Neurochirurgia 

di AORMN,  avverrà secondo i  criteri predeterminati dall’art. 23 del Disciplinare di gara nonché dell’art. 

8 del Capitolato Tecnico, ed alle offerte tecniche ed economiche  (all.ti nn. 2 e 3)  presentate in sede di 

gara;  

6. di prendere atto   che la formalizzazione degli accordi quadro e dei relativi contratti estimatori avverrà 

in conformità agli schemi  approvati con la richimata determina di  indizione, mediante sottoscrizione 

con  modalità  elettronica,  e  sotto  condizione  risolutiva  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di 

carattere generale di cui all’art.80 del D. Lgs. n.50/2016 smi;   

7. di prendere atto  che gli accordi quadro ed i relativi contratti estimatori avranno durata di 48 mesi a 

decorrere dalla data ivi indicata, presumibilmente il 01/06/2021;

8. di dare atto  che   la  fornitura  oggetto  della  presente  determina  sarà  gestita  come  previsto  dalla 

documentazione di gara,  in conto deposito o  in conto deposito temporaneo con l’eventuale presenza 

dello specialist;

9. di prendere atto  che  la  cauzione  definitiva  a  carico  dell’aggiudicatari  a  garanzia  degli  obblighi 

contrattuali, saranno  costituite  in ottemperanza alle disposizioni di cui al  D.Lgs. n. 50/2016 smi; 



13

10. di dare mandato   alla  UOC  Bilancio,  Patrimonio  e  Coordinamento  investimenti  di  prevedere  un 

apposito

11. accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del   D.Lgs.   50/2016  e   s.m.i.   nel  bilancio  di  competenza, 

prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni analiticamente riportate nel 

documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che 

verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

12. di nominare , ai sensi dell’art. 101, comma 1, del  D.Lgs.  n°50/2016  smi , Direttore dell’Esecuzione del 

contratto  la  Coord inatrice   del  Blocco  Operatorio,  dott.ssa  Margherita  Guidi,  il  quale  è  responsabile 

dell’accettazione delle prestazioni ai fini dell’esecuzione del presente atto;  

13. di nominare   Verificatore  di  conformità  amministrativo  contabile  del  contratto  di  cui  al  presente 

provvedimento  della  presente  determina  la  Dott.ssa  Assunta  Pedini  della  U.O.C.  Gestione 

Approvvigionamento beni, servizi e logistica;

14. di dare atto che la pubblicazione degli esiti di gara avverrà ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

15. di dare atto   che  la  presente  determinazione  non  è  sottoposta  a  controllo  ai  sensi  dell’art.4  della 

Legge n.412/91 e dell’art.1 della L.R. n.36/2013;

16. di dare  atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il RUP 

    Dott.ssa Lucilla Venturi  

 

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore f.f.

         Dott.ssa  Chiara D’Eusanio  

ALLEGATI

Allegato 1 – prospetto di aggiudicazione 

Allegato 2 -  offerte economiche aggiudicatari dal lotto 1 al lotto 5;

Allegato 3 – offerte economiche aggiudicatari dal lotto 6 al lotto 10;  

Allegato 4 - Attestazione del Direttore U.O.C. Farmacia   


	NumeroDataRep: n. 224 del 28 aprile 2021
		contact.01
	2021-04-22T12:12:42+0200
	location.01
	LUCILLA VENTURI
	reason.01


		contact.02
	2021-04-22T12:31:23+0200
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




